
Zaměstnavatelská sekce SKIP 

Výroční zpráva 2021

Posláním Zaměstnavatelská sekce  SKIP je  poskytovat odborné zázemí , sdílení zvnalostí  a 
možnost rozvoje  kompetencí   především managementu a dalších odborných pozic 
v knihovnách všech velikostí. 

V roce 2022 musela část  aktivit přenesena do on –line  prostoru. To na jedné straně 
neumožnilo  velmi důležité osobní setkávání, při kterém probíhají neformální  konzultace, 
výměna zkušeností i rozvíjení vzájemných osobních kontaktů. Na straně druhé webináře 
umožňují zapojení většího počtu účastníků.  V roce 2021 proběhly dvě klíčové aktivity. 

1. Dvoudenní seminář  Personální management , který se uskutečnil ve dnech  8. a  9. 6. 
2021 v Knihovně Jiřího Mahena v Brně.

Původně plánované fyzické setkání bylo převedeno na webinář, což přineslo možnost vyšší 
účasti. .  prvý den semináře byl  celý věnován opět tématice Zákoníku práce v podání 
zkušeného lektora  JUDr. Miloš Hejmaly,  specialisty na pracovní právo.  Druhý den se opíral 
o praktické zkušenosti personalistů či vedoucích pracovníků. Přednášejícími byli v bloku 
Personální management v praxi byli : 

 Bc. Jitka Kotisová, metodik HR, Knihovna Jiřího Mahena v Brně
 Mgr. Miroslava Sabelová , ředitelka Knihovna města Ostravy
 Ing. Richard Ščerba, MBA 

Ředitel  odboru personální a mzdy  Národní knihovna České republiky

Velkým  přínosem pro úřastníky bylo, že přednášející se podělili nejen o své zkušenosti, ale poskytli  
také vzorové dokumenty z personalistické  praxe.  Probírány byly okruhy   Základní pracovně 
právní dokumentace ( co vše je potřebné mít v každé organizaci) , homeoffice z pohledu 
zaměstnavatele – náklady, bezpečnost,  dopady na styl a obsah práce, psychiku zaměstnanců. 
Funkční popis pracovního místa  – tvorba  dokumentu, analýza činností . Základní požadavky a 
postupy práce každého člena týmu. Vazby na  navazující   pozice.   Požadované kompetence 
zaměstnance.  

Program moderovala  Ing. Libuše Nivnická, ředitelka Knihovny Jiřího Mahena v Brně .

 Vzhledem k tomu, že se díky konání akce on-line  příhlásilo vice účastníků a tedy byl vybrán větší 
objem vložného, mohla být na podzim platícím účastníkům nabídnuta bonusová on-line  přednáška v 
podání fundované agentury Bussiness Sussess . Dne  25.11. se konal webinar  na téma  Práce s 
týmem, přednášel Ing. Rastislav Zachar.  Webinář se setkal s velmi pozitivním ohlasem. 

 



2. Druhou velkou akcí připravenou zaměstnavatelskou  sekcí ve spolupráci s Národní knihovnou 
ČR byl seminář konaný 2.11. v Knihovně Jiřího Mahena v Brně - Jak v knihovnách budovat 
a úspěšně provozovat maker space a jak uspět se žádostí o dotace .

 Seminář byl uspořádán jako jedna z aktivit podporující naplňování Koncepce rozvoje 
knihoven 2021 - 2027 v rámci cílů  v oblasti II Akce a programy, konkrétně pak priorita 42 - 
Podporovat vznik laboratoří pro práci s novými technologiemi. 
V programu vystoupili: 

 Vít Richter, NKP: Podpora tvůrčích dílen v knihovnách jako jedna z priorit Koncepce 
rozvoje knihoven ČR na léta 2021 - 2027.
-  Advokacie knihoven - proč investovat do technologií v knihovně - obhajoba tohoto 
záměru u zřizovatele 

 Petr Žabička, MZK Brno, hodnotitel komise VISK 3: Praktické rady z pohledu 
hodnotitele programu VISK 3:
- představení výzvy, podporované aktivity, aktuální změny a novinky pro další období,
nejčastější chyby v žádostech, na co si dát pozor, je vítáno

 Příklady dobré praxe, které projekty a programy "maker space" realizují v knihovnách
napříč republikou?
Městská knihovna Tišnov; Edita Hečová, knihovnice: Kreativní laboratoř
Městaká knihovna v Praze; Míla Linc, knihovník: Kreativní centra v Městské knihovně 
v Praze" Vznik a rozvoj kreativních center - řemeslné dílny DOK16, šicí dílny Atelier a 
technologicko-kreativní zóny Suterén

 Zámecká knihovna Mořice; Tomáš Pavelka, knihovník a starosta obce: Roboti v 
Zámecké knihovně pro 21. Století

 Městská knihovna Česká Třebová; Michal Denár, Krativní dílna a zkušenosti 
 Masarykova veřejná knihovna Vsetín, Petra Románková a Kateřina Janošková, 

knihovnice: 3D tisk, roboti a virtuální realita v MVK Vsetín
 Knihovna Jiřího Mahena v Brně, Matty Čechovských a Helena Chábová: Na cestě 

kolem světa... s ozoboty.
 Knihovna Třinec, Marie Zabystrzanová, knihovnice: Jak využít roboty v (ne)tradiční 

knihovnické lekci aneb Kniha jako most k technologiím. 
 Videopozdrav a videoinspirace z USA - Tod Colegrove, pionýr v zavádění makerspaců 

v akademických knihovnách v USA, Better Together: bridging academic and public 
libraries to deliver 21st-century library service

 Libuše Nivnická, KJM Brno, ÚKR - Koncepce rozvoje knihoven 2021 - 27 (30) zpravodaj
priority II. - Akce a programy: O koncepci a jejím naplňování v praxi v knihovnách 

Ze semináře byl pořízen videozáznam a zpřístupněn na https://www.youtube.com/playlist?
list=PLDQ1mwDelKewR30PC4cq2DQ-5_fjSxTuW 

3.

Užitečnou platformou  pro sdělování informací  členům sekce  je elektronická  konference 
zaměstnavatel.

https://www.youtube.com/playlist?list=PLDQ1mwDelKewR30PC4cq2DQ-5_fjSxTuW
https://www.youtube.com/playlist?list=PLDQ1mwDelKewR30PC4cq2DQ-5_fjSxTuW


Pro knihovny jako zaměstnavatele je také důležité členství SKIP v Unii zaměstnavatelský 
svazů. Prostřednictvím UZS  máme možnost připomínkovat řadu připravovaných 
legislativních dokumentů , aktivně vstupovat do jednání tripartity, předkládat k projednání  
na půdě MK témata, která se přímo dotýkají knihoven jako zaměstnavatelů. 

     V Brně dne 26 .1.  2022                                   Ing. Libuše Nivnická

                                                              předsedkyně   zaměstnavatelské  sekce SKIP

                                                          
                                                                                                

 .  


	2. Druhou velkou akcí připravenou zaměstnavatelskou sekcí ve spolupráci s Národní knihovnou ČR byl seminář konaný 2.11. v Knihovně Jiřího Mahena v Brně - Jak v knihovnách budovat a úspěšně provozovat maker space a jak uspět se žádostí o dotace .
	Ze semináře byl pořízen videozáznam a zpřístupněn na https://www.youtube.com/playlist?list=PLDQ1mwDelKewR30PC4cq2DQ-5_fjSxTuW

